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Дисертационният труд е обобщение на 40 научни публикации и съдържа

41 фигури, 25 таблици, 1 приложение и 205 литературни източника.

Резултатите са докладвани на 30 научни конференции у нас и в чужбина.

Включените в дисертацията резултати са получени при изпълнение на

научно-изследователски проекти, финансирани по Договори Х-1110/01 и ВУ-

ЕЕС-304/07 от ФНИ към МОН; Белгия, FWO VS03N/2003; VS.126.05N/2005;

VS.018.09N/2009; VS.033.10N/2010; Турция (TBAG-U/130(1047386)–2005-2007;

TBAG-U– 2009-2011; Украйна, ИОХЦФ/НАНУ,ДонНТУ –2007-2011; 2013-2017;

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на заседание на

Колоквиума по „Функционални материали, компютърно моделиране и

технологии“ при Институт по Органична Химия с Център по Фитохимия – БАН

(протокол № от ).

Научно Жури:

1.

2.
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4.

5.

6.

7.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на………………2020 г.

от……………..ч. в Институт по Органична Химия с Център по Фитохимия – БАН,

ул. „Акад. Георги Бончев“, бл. 9 , зала 111.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в

канцеларията на ИОХЦФ-БАН, ул. „Акад. Георги Бончев“, бл. 9, ст. 206.
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У В О Д

Изкопаемите твърди горива, при енергийно оползотворяване оказват

значително влияние върху екологията на околната среда и използваното

технологично оборудване. В това отношение значителен е делът на

органичното вещество, което включва разнообразни хетероатомсъдържащи

съединения. Създаването и въвеждане на нови т.н. „чисти“ технологии за

енергийна употреба на въглища породи остра нужда от нови знания и

изчерпателна информация за състава на органичната въглищна маса. За

създаването на нови технологии особено е необходима нова информация за

сярата във въглищата, тъй като тя създава сериозни технологични и

екологични проблеми. Нейните съединения са важна част от отделяните при

изгаряне на въглища серни окиси и летливи органични съединения (VOCs). При

органичната форма на сярата, която е твърде сложно свързана във въглищна

матрица и не се отстранява с традиционни методи за очистка, останаха редица

въпроси неизяснени. Освен своя сложен състав и строеж въглищата са труден

обект за изследване, тъй като малка част от тях е разтворима в органични

разтворители, а освен това те са и малко летливи при невисоки температури на

анализ. Изследване на твърди природни органични материали, малко

разтворими или неразтворими в органични разтворители, градивните

компоненти на които са трудно летливи или нелетливи съединения при

обикновени условия (налягане и температура) е сериозен проблем при анализа

им. За по-задълбочено изучаване на въглищни материали по отношение на

органичната сяра, както и на други твърди органични вещества, е необходимо

да се приложи подходящ подход и нова аналитична методика.

ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

Микробиални организми и третирани проби:

PSC -Pleurotus Sajor-Caju ; AF - Acidothiobacillus ferooxidans;

PC - Phanerochaeta Chrysosporium; PP - Pseudomonas putida;

TV - Trametes Versicolor; SS - Sulfolobus Solfataricus;

TV-1 - Биотретиране с Trametes Versicolor при 37 оС;
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TV-2 - Биотретиране с Trametes Versicolor при 30 оС;

MC – Смесени Култури от микроорганизми;

МС + BS - Смесени Култури от микроорганизми с Базалтова сол;

P – „Пирин“ суб-битуминозни въглища от мина „Пирин“;

IN – „Марица Изток“ лигнити от мина „Трояново-Север“;

М – Хумовитрен „Марица Изток“; В – „Бейпазар“ лигнит от мина „Кайрхан“;

AF – деминерализирани; APF – Деминирализирани и депиритизирани;

Oxy – Окислени проби; P–APF - Деминирализирани и депиритизирани въглища

„Пирин“;M-APF-Деминирализиран и депиритизиран хумовитрен „Марица Изток“;

B-APF - Деминирализиран и депиритизиран „Бейпазар“ лигнит;

P-APF-PC - Phanerochaeta Chrysosporium биотретирани P-APF въглища;

P-APF-SS – Sulfolobus Solfataricus биотретирани P-APF въглища;

In – PP – Pseudomonas putida биотретирани „Марица Изток“ лигнити;

In-oxy-PP–Окислени и биотретирани с Pseudomonas putida „М. Изток“ лигнити;

Технически анализ и видове сяра:

А – пепел; М – влага; VM – летливи; Cfix – фиксиран въглерод; St – обща сяра;
So – органична сяра; Ss – сулфатна сяра; Sel – елементна сяра;

daf – суха, безпепелна маса; db – суха маса;

Общи съкращения:

VOCs – летливи органични съединения; PAHs – полициклични ароматни
въглеводороди; SAOB – сулфиден антиоксидантен буфер;

DBT – дибензотиофен; TF – тиофен;

ASTM - Американско Общество за Тестване и Материали;

MS – Масспектрометрия; pot – потенциометрия; TD-GC/MS – термична
десорбция с газхроматография/масспектрометрия;

AP-TPR – температурно-програмирана редукция при атмосферно налягане;

AP-TPO – температурно-програмирано окисление при атмосферно налягане;

XPS – рентгеноструктурна фотоелектронна спектроскопия;

XANES – синхротронна рентгенова абсорбция; ХВ – хумовитренови литотипи;
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SEM – сканираща електронна микроскопия;

ATCC – American Type Culture Collection; TGA – термогравиметричен анализ;

DTA – диференциално термичен анализ; ХК (HA) – хуминови киселини;

HL – хумусоподобни материали; С – целулоза; H – хемицелулоза; L – лигнин;

BEN – Балканска Ендемична Нефропатия;

m/z – маса/заряд; M+ - молекулен йон; SIM –селективен йон мониторинг;

РАЗДЕЛ I. ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

В тази част на Дисертацията е направен преглед на публикуваните

научни резултати в 205 литературни източника, които обхващат постиженията в

развитието на методите за определяне на органичната сяра и нейни

съединения във въглища и други твърди, нелетливи материали на въглищна

основа. Тук следва да отбележа, че сярата във въглищата е тематика, по която

в лаборатория „Химия на Твърдите Горива“ на ИОХЦФ-БАН е работено повече

от десетилетие и има традиция и приемственост. След защита на докторат,

описващ структурни особености на въглища, определих своите бъдещи научни

интереси към изучаване формите на сярата и отстраняването й от въглища.

Първоначално изучаване на органичната сяра и нейните

функционалности във въглища е ставало чрез т.н. „мокри“ химични методи за

анализ. Тук се включват обработки с CH3J, HJ киселина, HNO3 киселина, Na в

течен NH3 и др. Следват т.н. термични методи, където също са постигнати

успешни резултати. По-нататъшно развитие и усъвършенстване на методите,

свързани с изучаване на органични серни функционалности, е свързано с

прилагане на пиролиз. Пиролизът е термичен процес в безкислородна среда,

който може да бъде използван за придобиване на детайлна информация за

състава на органичната материя, когато се използва в комбинация с подходяща

детекционна система. Calkins (1985) предлага продуктите от въглищния

пиролиз подробно да се анализират чрез т.н. „мигновен“ пиролиз. Основните

съединения, които количествено са определени чрез GC/MS детекционна

техника, са образувалите се летливи базови серни съединения: H2S, COS,
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CH2S и SO2. Attar (1977;1979) предлага един по-различен, т.н. термокинетичен

подход за качествено и количествено определяне на серните функционални

групи. Той приема, че всички серни групи във въглищата могат да се редуцират

до сероводород в присъствие на редукционно действащи разтворители.

Различните серни функционални групи се редуцират с различни скорости, които

зависят от индивидуалните за всяка сярна група активираща енергия и

честотен фактор. В последствие Yperman (1987) предлага една модифицирана

версия на предложения от Attar редукционен метод, който е наречен „метод на

температурно-програмирана редукция при атмосферно налягане“ (AP-TPR).

Този метод, поради доказани в хода на анализа редица недостатъци (Lafferty et

al.,1991), бе необходимо да се усъвършенства, като се комбинира с подходяща

детекционна техника. На този етап в развитието на AP-TPR метода стана и

моето включване в научната група на проф. Yperman. Така започна работа ми

по усъвършенстване на редукционния AP-TPR метод и прилагане на съответна

детекционна техника при изучаване на серни органични функционалности във

въглища (Yperman al.,1995).

AP-TPR е пиролитична техника, работеща в редукционна среда, която в

съчетание с подходяща аналитична детекционна система, като използваната

първоначално потенциометрично титруване при наличие на серно специфични

детектори, дава възможност да се получи качествена и количествена


[…]

4. Методът на редукционния пиролиз с AP-TPR “off-line” TD-GC/MS техника

може ефективно да бъде използван за характеризиране и сравняване на

молекулно ниво цялата гама от органични функционалности в състава на

летливите вещества на хуминови киселини от различен произход в т.ч. от

изкопаеми твърди горива, почви, торфове, седименти и др.

5. AP-TPR/TPO-MS “on-line“ и AP-TPR “off-line“ TD-GC/MS техники са надежден

и перспективен подход за определяне на сeрни функционалности на молекулно

ниво за твърди, нелетливи и частично разтворими материали. Чрез AP-TPR

“off-line“ TD-GC/MS метода може да се получи количествена и качествена

информация за голям брой органични съединения при анализ на малко

количество вещество.

II. Изяснявяне механизма на биодесулфуризация на въглища

нисък ранг

6. Получено е експериментално потвърждение за окислителния механизъм, по

който протича биодеструкцията на сложни серни видове с формиране на
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сулфони и сулфоксиди при биодесулфуризация на въглища с подбрани

селектирани микроорганизми от гъбични и бактериални култури.

7. Чрез оригинална процедура за директно количествено определяне на

елементна сяра във въглища е установено, че бактериалната култура

Sulfolobus Solfataricus е добър биодесулфуризационен агент по отношение на

елементната сяра и се препоръчва при бъдещи биотехнологични изследвания.

8. Микробиалните обработки не нарушават въглищната матрица и промените в

калоричните стойности на третираните обекти са незначителни.

9. Биодесулфуризацията е перспективен метод за приложение при „чисти“

технологии за преработка на твърди горива.

III. Екологични наблюдения и мониторинг

10. При използване на хуминови киселини от лигнити „Марица Изток“ и

„Станянци“ за производство на торове и почвени подобрители е необходимо да

се проследява съдържанието и формите на хетероатомсъдържащи съединения

(N и S) с оглед евентуалното им вредно въздействие върху околната среда.

11. За първи път в пиролизните газове от изследваните лихати от български

лигнитни въглища са установени полициклични ароматни въглеводороди

(PAHs). За момента опасността от замърсяване на околната среда е оценена

като незначителна.

12. В продуктите от излугване на български лигнити от Маришкия и Софийския

басeйн са установени азотсъдържащи съединения. Тяхното общо количество е

ниско и те не представляват токсичен риск за околната среда, но при едно по-

продължително въздействие върху организмите те биха могли да имат

канцерогенно/мутагенно действие и следва да бъдат обект на бъдещ

мониторинг.

13. За първи път в некондензируеми летливи съединения от пиролиза на трите

основни компонента на лигниноцелулозната биомаса са определени PAHs в

пиролизната фракция от 600-900 оС :
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- 105 µg/g за целулоза;

- 168 µg/g за ксилан, използван като аналог на хемицелулоза;

- 27 µg/g за лигнин.

PAHs следва да бъдат проследявани с особено внимание при многотонажни

индустриални пиролизни процеси.

14. В нискотемпературната област (250-600 oC) при пиролиз на основните

компоненти на лигниноцелулозна биомаса не са установени PAHs. При

производството на биодизел технологичната температури трябва строго да се

контролира да не превиша 600 oC с оглед опасността от образуване на PAHs.

РАЗДЕЛ VI. НАУЧНИ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

I. Приноси, съдържащи нова и оригинална за науката информация

1. Чрез разработване и усъвършенстване на аналитичния подход на

редукционен пиролиз е получена нова количествена и качествена

информация за органични сeросъдържащи функционалности във

въглищата.

2. За първи път е приложен метод на редукционен пиролиз с AP-TPR

техника за изучаване на органични серни функционалности в хуминови

киселини.

3. За първи път количествено са определени некондензируеми летливи

съединения от пиролиз на основните градивни компоненти на

лигниноцелулозна биомаса.

4. За първи път чрез редукционен пиролиз са изучени VOCs и PAHs в

продукти от излугване на водоразтворими органични вещества от

лигнитни въглища, намиращи се в непосредствена близост до ендимични

зони в България.
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II. Приноси с потвърдителен характер

1. Потвърден е окислителния механизъм на протичане на микробиална

десулфуризация при въглища. Установено е, че биодеструкцията на

въглища нисък ранг протича с образуване на сложни серни структури, в т.

ч. със смесена функционалност, напр. сулфони и сулфоксиди.

2. Потвърдиха и се обогатиха познанията за състава на водните извлеци от

лигнитни въглища. Получените резултати са с екологична значимост, тъй

като се установи присъствие на N-, S- и O-хетероатомсъдържащи

съединения, които евентуално биха навлезли в подпочвените води в

близост до изследваните въглищни басейни.

III. Приноси с методичен характер

1. Разработен е директен метод за количествено определяне на органични

серни съединения във въглища и в други твърди неразтворими и нелетливи

природни материали.

2. Предложена е нова методика за директно определяне на елементна сяра

във въглища, което осигурява по-точни данни за съдържанието на органична

сяра в тях.

IV. Приноси с приложен характер

1. Установено е, че при пиролиз на моделна лигниноцелулозна биомаса

при температури < 600 оС с летливите газове не се отделят РАНs. При

пиролиз на лигнин в температурния интервал 600 оС - 800 оС се отделят в

минимални количества некондензируеми VOCs съдържащи серни

хетероатоми в молекулата, в т.ч. алкил сулфони, ди- и триметил

сулфиди. Тези резултати са указание, че при получаване на биогорива

чрез пиролиз на растителни отпадни продукти, при температури над 600

оС се отделят серосъдържащи съединения в некондензируеми VOCs.

На тези данни следва да се отдели нужното внимание, тъй като при
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многотонажни производства, генерираните емисии могат да предизвикат

екологични проблеми.

2. Приложените биообработки не засягат съществено матрицата на

изходните въглища и калоричните показатели се запазват.
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