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С Т А Н О В И Щ Е
на проф. д-р Ирена Йорданова Костова

Софийски университет „Св. Климент Охридски”
Катедра Геология, палеонтология и изкопаеми горива

член на научното жури във връзка с процедурата по присъждане на научната степен
„Доктор на науките”, обявен от Институт по органична химия с център по фитохимия -

БАН, по професионално направление 4.2. „Химически науки”, научна специалност
„Органична химия” за нуждите на лаборатория Химия на твърдите горива.

Стефан Маринов е завършил висшето си образование през 1980 г. във Висш
химико-технологичен институт – София, Факултет по „Органична технология”,
Катедра по „Технология на органичния синтез и горивата”. От 1981 г. до 1985 г. той е
докторант в Института по органична химия – БАН, където през 1986 защитава успешно
докторската си теза и придобива научната степен „Доктор”. От 1986 до днес работи в
Института по органична химия с център по фитохимия – БАН, където се занимава с
научно-изследователска дейност, а от 2001 г. е доцент в същия институт. През 1993
специализира в Университета на Хаселт в Белгия, а в периода 1994-1995 многократно е
бил гост-изследовател в същия университет. Доц. Стефан Маринов е бил научен
ръководител от българска страна на двустранна международна докторантура между
Университета на Хаселт – Белгия и Института по органична химия с Център по
фитохимия - БАН, успешна защитена през 2012 г. с европейска диплома от докторант
Ления Гонсалвес-Мусакова. Рецензирал е статии за престижни международни списания
на Elsevier и други международни издателства.
Публикационна дейност и научни приноси на кандидата.
За участието си в конкурса за присъждане на научната степен „Доктор на
науките“ доц. д-р Стефан Маринов е представил общо 40 научни труда, които
включват:

• Публикации в издания Q1 - 14 броя;
• Публикации в издания Q2 – 4 броя;
• Публикации в издания Q3 - 2 броя;
• Публикации в издания Q4 - 3 броя;
• Публикации в други научни издания – 3 броя;
• Доклади в реферирани издания от научни конференции – 14 броя;
Бих искала специално да отбележа, че доц. д-р Стефан Маринов има блестяща

публикационна дейност, като голяма част от научните статии са публикувани в
престижни международни списания с висок импакт фактор като Fuel, Fuel Processing
Technology, International Journal of Coal Geology, Thermochimica Acta и др.

Приносите на кандидата, които акуратно са отбелязани в дисертационния труд и
автореферата и са отразени в публикационната му дейност могат да се обобщят по
следния начин.

Приноси с научно-фундаментален характер:
1. Получена е нова информация за количествената и качествена характеристика на

органичните сяросъдържащи съединения във въглищата чрез разработване и
усъвършенстване на аналитичния подход на редукционен пиролиз.

2. За първи път е приложен методът на редукционен пиролиз с AP-TPR техника за
изучаване на органичните серни съединения в хуминови киселини.

3. За първи път количествено са определени некондензируеми летливи съединения
от пиролиз на основните градивни компоненти на лигниноцелулозна биомаса.
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4. За първи път чрез редукционен пиролиз са изучени VOCs и PAHs в продукти от
излужване на водоразтворими органични вещества от лигнитни въглища, намиращи се
в непосредствена близост до ендемични зони в България.

5. Потвърден е окислителният механизъм на протичане на микробиална
десулфуризация при въглища и е установено е, че биодеструкцията на въглища нисък
ранг протича с образуване на сложни серни структури, в т. ч. със смесена
функционалност.

6. Потвърдени и обогатени са познанията за състава на водните извлеци от
лигнитни въглища. Получените резултати имат значение за опазване на околната среда,
тъй като е потвърдено присъствието на N-, S- и O-хетероатомсъдържащи съединения,
които има вероятност да попаднат в подпочвените води в близост до въглищни
басейни.

Приноси свързани с прилагане на нови методи:
1. Разработен е директен метод за количествено определяне на органични серни

съединения във въглища и в други твърди неразтворими и нелетливи природни
материали.

2. Предложена е нова методика за директно определяне на елементна сяра във
въглища, което дава по-точна информация за съдържанието на органична сяра в тях.

Приноси с научно-приложен характер:
1. Установено е, че при пиролиз на моделна лигниноцелулозна биомаса при

температури < 600оС с летливите газове не се отделят РАНs. При пиролиз на лигнин в
температурния интервал 600оС - 800оС се отделят в минимални количества
некондензируеми VOCs съдържащи серни хетероатоми в молекулата, в т.ч. алкил
сулфони, ди- и триметил сулфиди. Тези резултати са указание, че при получаване на
биогорива чрез пиролиз на растителни отпадни продукти, при температури над 600оС
се отделят серосъдържащи съединения в некондензируеми VOCs. Това показва, че при
многотонажни производства, генерираните емисии могат да създадат потенциални
екологични проблеми.

2. Доказано е, че приложението на биообработка не засягат съществено матрицата
на изходните въглища и калоричните показатели се запазват.

Забелязани са общо 328 цитати на публикациите на кандидата в международни
списания с импакт фактор, както и в други чужди и национални списания и научни
издания. Този голям брой цитати показва значимостта на научните изследвания на доц.
Стефан Маринов и влиянието на неговите работи върху международната научна
общност. Резултатите от научните си изследвания, във връзка с дисертационния труд
доц. Стефан Маринов е представил на 30 международни и национални научни
конференции и симпозиуми, където е изнесъл редица доклади или е представил
постери.

Освен интензивната научна и педагогическа дейност, доц. Стефан Маринов е
бил ръководител на 17 национални и международни изследователски проекти
включително на съвместни проекти с учени и колективи от Белгия, Турция и Украйна.
В тях той е бил ангажиран с решаване на задачи и проблеми, които са тясно свързани с
тематиката на настоящия дисертационен труд.

Научно-педагогическа дейност
Наред с успешната си научна дейност доц. д-р Стефан Маринов е научен

ръководител на докторска теза на тема „Sulphur and organic Sulphur alterations in
biodesulphurized low rank coals“. Докторантурата е двустранна между Университета на
Хаселт в Белгия и Института по органична химия с Център по фитохимия - БАН, а д-р
Маринов е ръководител от българска страна. Доктората успешно е защитен през 2012
година от Лениа Гонсалвес-Мусакова, която получава европейска диплома.
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Заключение
В заключение бих искала да изтъкна, че доц. д-р Стефан Маринов отговаря на

всички изисквания на закона, както по отношение на научната, така и по отношение на
проектната и педагогическата си дейност за присъждане на научната степен „Доктор на
науките” по научната специалност „Органична химия“ в Институтът по органична
химия с център по фитохимия – БАН.

Считам, че доц. Стефан Маринов има отлична репутация като научен
изследовател както сред българската така и сред световната научна общност. Той е
преподавател и колега, който с готовност споделя опита си и често оказва помощ на по-
млади колеги.

Изложеното по-горе ми дава основание да препоръчам на доц. д-р Стефан
Маринов да му бъде присъдена научната степен „Доктор на науките“ по научната
специалност „Органична химия”. Пред членовете на Научното жури ще гласувам
положително.

Член на Научното жури:
(проф. д-р Ирена Костова)

25 март 2020 г.
София
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